(22) In diplomatis annorum 1180, 1193 et 1198: vocatur hæc urbs *Hafn.* A Saxone L. xiv, edit. Ascensionis fol. 164 vocatur vicus *Sialandæ*, qui *Mercatorum portus* nominatur, circa an. 1167; f. 179. b. mentionem facit castelli ab *Absalone* conditi in pu-

bleo negotiatorum portu, et fol. 180 vocat eam *Atsalonicam* urbem. In diplomate anni 1253 vocatur *Koopmannæhafn.* Antiquissima mentio hujus loci est in *Knytlinga Saga*, c. 22, p. 38, sub nomine *Hofna*. ad annum 1044.

Alio tempore oblatus est quidam puer septem annorum, quem matris uterus in hanc lucem profudit surdum et mutum : aderat tunc in ecclesia non minima multitudo populi, quam rumor novitatis attraxit. Suscipiens ergo frater illam communem languidorum et infirmorum efficacem medicinam, misit in os pueri et in aures dicens : « In virtute S. Wilhelmi præcipio tibi, ut post me loquaris verba quæ me audieris proferentem. » Adjuratus in virtute sancti confessoris, mox duos sensus, sibi a primordio sui ortus denegatos, capessit, scilicet auditum et loquaciam ; et inchoante fratre Dominicanam orationem, loquitur verbum post verbum, voce articulata et intelligibili, licet in verbis formandis et exprimendis balbutiret ; qui autem adduxerant eum, stabant stupefacti, mirantes de his qui procedebant de ore ejus.

Quadam solemnitate, cum innumeri utriusque sexus ad sanctum nostrum concurrerent, attulit quædam mulier parvulam puellam inter brachia sua, in cuius oculo ulcus excreverat immensum, et ad intuendum valde horribile. Accedens illa cum filia ad fratrem, qui cūram agebat infirmorum, rogat ut stillam sacri liquoris oculo miseræ natæ infundat. Inclinans aures petitioni mulieris, perfecit rogatum, et insuper sanctum dentem tumoris applicuit. Mirum dictu ! statim rupta est cutis sub oculo, velut ferro transfixa, et tumor subsedit, cedens præsentie reliquiarum ; saniesque emanare non desit, donec oculus aperiretur, et claritate videndi similis fuerit incolumi ; et omnis plebs, ut vidi, dedit laudem Deo.

Crebrescentibus miraculis et fama confessoris crescente, ad auxilium ipsius consugit quædam mulier, multis cruciata doloribus. Hæc sanctum suppliciter exorabat, ut eam Domino suis precibus commendaret, quatenus sic se de suis miseriis liberaret, prout sciret sibi expedire. Nocturnas in ecclesia agens vigilias, cum leni correpta sopore caput reclinaret super formam (23), cui sanctus in vita sua consuevit incumbere, orationi insistens, vidi confessorem Domini assistenter sibi et dicentem : « Mulier, revertere in domum tuam, quia in præsenti non poteris curari ; est tamen salus tua in manu Domini : postquam aliquantulum temporis feceris in tuis cruciatibus, tanquam lapis vivus in cœlesti ædificio collocaberis. » In his verbis ex-pergefacta mulier, lætior ex promissis efficitur, quam si corporales amisisset dolores ; et quæ sibi dicta fuerant, circumstantibus rescrens et animadvertisens Dei decretum esse immutabile, reversa in domum suam, cum summa devotione vitæ suæ præstolabatur terminum.

Nec illud silentum esse arbitror, quod priori ratione non est multum dissimile. Erat quidam debilis membris et quasi phreneticus, in villa Anese ; quæ vicina est claustro : hic solatium suæ infirmi-

(23) Per formas Henschenius et Papebrochius, p. 641, not. e, intelligunt : *sabellia choralia*.

A tatis et debilitatis a sancto volens impetrare, venit ad sarcophagum ejus. Cumque inibi quinque dies continuasset in oratione et lacrymis, ut auxilium divinum super se videret ; somno subditur. Dormienti apparuit confessor Dei, inquiens : « Quid hic jaces ? Sanitatem in hoc loco non habebis ; te autem in domum tuam redeunte sanitatem recuperabis, sed illa non erit tibi diuturna. » His auditis, conturbatum est eorū hominis et contremuerunt ossa ejus (Jer. xxii), sonitusque ab oculis ejus tollitur. Excitatus itaque et visionis suæ memori, non absque magna cordis contritione, quod audierat, nobis indicavit. Instructus ergo quod divina Providentia in sui dispositione non fallitur, ad proprios lares revertitur. Postmodum non multo elapsi tempore robustior factus, arrepta securi, ut ligna seraret, silvam ingreditur; dumque studiosius operi insistit, robur in quo laborabat super eum corruit, ei confractus membra mortuus est. Quid tamen causæ fucrit, quod talem sortitus est mortem, non est meum discutere; quia judicia Dei abyssus multa (Psal. xxxvii).

In eadem villa degebant duæ mulieres, diversa infirmitate laborantes : altera lumen amiserat oculorum, altera vero in quadam sui corporis parte sacro igne consumebatur. Sedulas Deo pro sui liberatione fundebant preces, et S. Wilhelmo se voto obligabant, ut ejus suffragantibus meritis a tanta calamitate liberari mererentur. His ita in oratione persistentibus, illa, cujus oculi caligavabant, in visione videlicet, se quasi peregrinationis causa monasterium S. Thomæ adire, obviumque S. Wilhelminam in via habere, superpellio induitum, et aspersorium cum aqua benedicta in manus ferentem ; quo viso almodum pavescita, vix audet interrogare, quis esset. Nihilominus tamen interrogat : « Quis es tu, Domine ? » Cui illo : « Confide, filia, ego sum abbas Wilhelmus, quem saepius invenisti ; et nunc vado ad mulierem, quæ mordaci igne in villa tua tribulatur, quia clamat ad me tota die ; tu autem interim vade ad locum requietionis meæ, et ibi præstolare adventum meum. » Eadem hora evigilavit sana, lumine oculorum recepto ; et in altera existens est ignis, non illuminans sed consumens, ut autem breviter dicam, sicut ultraque divina miseratione simul est curata, sic simul ad sepulcrum confessoris Dei veniebant, simul in terram corriebant, simul surgebant, simul post gratiarum actiones gloriose in se facta miracula omnibus prædicabant : nec hoc tantum illæ faciebant, sed etiam villani ipsarum, qui curationi carum testimo...ium cum magno gaudio perhibebant.

Quidam sacerdos de Schania, Reinerus nomine, de Hazdelzar (24), percussus sacro igne in lingua, agrotabat fere ad mortem, quia erat ille languor fortissimus, fuerat ille quondam S. Wilhelmi discipulus, sed apostolando inter sæculares sæculariter vivebat. Cum mors jam esset in januis, et vitæ suæ terminus

(24) Locus mihi ignotus, et forte vitiouse lectus.

acceleraret, nescit filium suum ad monachos de A ganti, accipiter, quem in manu tenelbat, elapsus abvolavit. Altera die cum ad portum appliculasset, et ad prandendum discubuisse, audivit a seeum discubentibus, per S. Wilhelmmum sois temporibus inauditum fieri miracula. Quibus admiratus et de ammissione sui accipitris cor adhuc habens saicum, in hunc prorupit sermonem : « S. Wilhelme, reddere mihi accipitrem meum, et dabo tibi marcam ceræ. » Finitis his verbis, accipiter nutu divino advenit, et coram eo resedit. Attonitus novitate tanti miraculi, quod sancto vovit, reddere non distulit, laudem referens Altissimo, qui dedit talem potestatem hominibus. Magnus confessor noster, et magna virtus ejus, et miraculorum ejus non est numerus.

Allata est quedam mulier ad sepulcrum ejus, Cælia nomine, de villa Ekebe (27), membra habens universa paralysi nimia dissoluta; manuum, pedum, totiusque corporis sui penitus impos jacebat : nullum vitæ videbatur habere indicium, nisi quod oculis inerat motio. Quocunque illam corporis vocabat necessitas, duorum vel trium ferebatur auxilio, quia non se ipsam a latere in latus vertere, non manus vel expansas claudere vel clausas porrigit, non pedes vel protenos retrahere vel ad se collectos pretendere valebat. Jacebat ab hora nona usque iu vesperam Dei exspectans misericordiam. Tunc primo incipit tremere, deinde caput parumper movere ; sensit tandem crura pedesque ab insensibilitate revocari, calefieri nervos, totumque corpus præter dexterum brachium in quamdam agilitatis gratiam renovari. Sensit igitur et experta est, manifesta Dei virtute se sanam effectam, præter dexterum brachium, quod ad sui correctionem remansit aridum. Lætabunda illico resedit, et lacrymis pro latitia obortis sancto gratiarum actiones relatura, ad tumbam ipsius accedit. Fit clamor in populo, laudatur Deus in excelsis, qui tantam curationis gratiam suo præstat Wilhelmo. Cur tamen brachium aridum renianserit, nec omnimodam consecuta sit sanitatem, stupet mulier, miratur frater sepulcri custos. Unde sequenti Dominica rogat eam redire, et pietatem Domini et ipsius sancti pro brachii sui restaurazione efflagitare. Conservabat mulier verba rogantis corde suo, et Dominica sequenti revertitur ; sed qualis venit, talis recessit.

Iterum in sancto die Pentecostes rediit ; nec tunc exaudiri meruit. Miratur custos sepulcri mulierem toties casso labore venire et redire, ait illi : « Mulier, scrutare conscientiam tuam, et diligenter inquire si aliqua via iniquitatis in te est, et considerare eam et mundaberis. » Paruit sanis dictis, et in domo sua statuit ante oculos cordis occulta conscientiae, diligenter investigans quo commisso adhuc tenetur obnoxia. Tandem reminiscitur quoddam facinus se commisisse, quod nunquam alicui fuerat confessum.

burgum. L.

(27) Forte Egby villa in parœcia Glostrup, præposituræ Smörum, præfecturæ Hafniensis.

(25) Prope civitatem Lund; a domino Tunel in introductione ad geographiam Sueciæ minus recte p. 235. S. Helena ecclesia vocata.

(26) Hodie Gierlose inter Slangerup et Friderici-

Tunc ingemiscens, precibusque et lacrymis largioribus indulgens, ad sanctum Dei regreditur; et invento fratre, qui custodiam habebat sepulcri, adorat eum pronata, dicens: « Domine, propitius esto mihi peccatrici. Multum quidem peccavi, nec emendare curavi; sed audi me sero poenitentem, ora pro peccatis meis. » Confessa igitur praedicto sacerdoti crimen quod celaverat, et emendatoris vita faciens sponsonem, repente marcidi brachii recepit sanitatem. Videns se mulier totius corporis recepisse valetudinem, gratulabunda exclamavit: *Convertisini ad Dominum Deum nostrum, quoniam benignus et misericors est, patiens et multum misericors, et præstabilis super malitia (Joel. 11).* Erat eodem die festivitas S. Joannis Baptiste, et conveniebat maxima multitudo utriusque sexus, quæ audiētates quæ facta fuerant, glorificabant Deum, qui ad hoc hactenus mulierem flagellavit in corpore, ut animam ejus mundaret a criminis. O magna pietatis virum, cuius precibus ab omni clade, tam animæ quam corporis, liberata est mulier! o insigne prodigium! quia quanto anima pars hominis est potior, tanto constat curationem ipsius glorioius esse miraculum. Vere per confessorem nostrum factum est stud, et est mirabile in oculis nostris (Psal. cxvii.)

Erat quidam juvenis in Gutlandia, Lignerus nomine, dives valle, sed leprosus. Multa medicis, filiis hominum, in quibus non est salus (Psal. cxlv.), pro sui corporis muniūtione voluit dare, sed non fuit, qui adjuvaret eum. Advertens tandem, quia rara salus hominis (Psal. lxx), et quoniam adhærere Deo bonum est, et ponere in Domino Deo spem suam (Psal. lxxii), ad nos post transitum maris pervenit, spe corporalis sanitatis adipiscendæ. Manus illius, brachia, pedes et crura, totoque corpus sordida lepra inficerat: post aliquot tempus secundum petitionem suam manus nobiscum vigiliis et orationi insistens, et se sapientius aqua medicinali lavans ac refrigerans. Quo facto, secundum fidem suæ meritum, de die in diem melioratur, lepræ contagio evanescere. Reversus iterum ad patriam suam perfecte curatus est, et qui prius præ fetore omnibus erat vitabilis, deinceps habuit communionem cum hominibus, et habitavit cum illis. Testes sue curationis habuimus parochianos suos et sacerdotem; qui reintegrata carne sua et resuscitante, nullum signum lepræ in eo testati sunt remansisse.

CAPUT VIII.

Reliqua miracula S. Wilhelmi.

Vere glorus Dominus in sancto suo, et laudabilis in operibus illius, qui puerus Inghefrit nomine de Nordenbergh (28), de villa Luagbe (29), pessimo contagio lepræ infectæ, ac sinistro oculo cæcatæ, misericorditer subvenit, in domo sui confessoris Wilhelmi, dum ei partim visum reddidit, partim a lepra mundavit. Hæc tanti beneficij munus adepta,

(28) Forte parœcia et villa Luagbe in præpositura Hammer, præfecturæ Vordingborgensis.

(29) Forte corrupte pro Wordingborgh.

A parentibus suis, quibus immensi doloris causa fuerat, inopinata letitiae reportavit materiam, ad propria rediens, et inter redeundum tota mundata. Sequenti anno cum matre sua rediit, lepra ex toto fugata, S. Wilhelmo pro tanto beneficio gratias actura, qui liberavit corpus suum a perditione. In redditu ejus obstupuerunt, qui eam prius viderant, quia sic erat alterata facies ejus, sic lepra annibillata, sic caro florida. Sacerdos Joannes et mater ejus perhibebant testimonium, quoniam meritis S. Wilhelmi mundata erat a lepra sua.

Aggravata est manus Domini super mulierem Allandensem (30), Tonnam nomine, lepram per totum corpus ejus diffundens, et carnem ejus graviter ulcerans; omnes, qui videbant eam, asperabantur eam, quia a planta pedis usque ad verticem non erat in ea sanitas (Isa. 1). Audivit mulier famam confessoris, et plurima percepit de miraculis ejus, unde festinavit adire eum, ut tribueret ei secundum cor suum, et adimpleret desiderium suum et fieret secundum fidem suam. Cum pervenisset ad locum, prostravit se in oratione juxta sepulcrum ejus, et clamavit ad Dominum ex toto corde suo, ut sui miserareretur. Audivit Dominus et miseritus est ejus, factus est adjutor suus; nam ea surgentes ab oratione, in conspectu omnium, qui aderant, cecidit lepra de corpore ipsius, velut squamae de piece: et omnes, qui videbant, benedicebant Dominum, dicentes, quia hodie vidimus mirabilia (Luc. v).

Adducta est ad nos quædam contracta de Norwægia, viginti sex annos ætatis habens. Ista auxilio suorum, multorum sanctorum limina expetierat, ut cui natura officium gradiendi negaverat, auctor naturæ, cui omnis natura subditur, sanctorum suffragio conserret. Sed distulit Deus apud alios dare ei salutem, ut sancto suo Wilhelmo fieret causa laudis et gloriæ. Applicuit mulier ad portum salutis, scilicet ad sepulcrum viri Dei, et statuit in corde suo spiritum ab oratione non relaxare, nec alias discedere, quoque consolidaret bases ejus et plantas. Post quindecim dies, nervis extensis, et talis pedum a natibus protensis, statuit confessor noster supra petram pedes ejus, et direxit gressus ejus; et vidit omnis populus contractam ambulan-
tem et laudantem Deum: vidit et gavisus est.

Cum turba plurima conveniret ad S. Wilhelmu, et de civitatibus properarent ad eum; quædam contracta a nativitate sua, Olava nomine, de oppido Copmanhaven, audita prioris miraculi fama, in vigilia S. Joannis Baptiste ad sanctum est allata; sed præ pressu gentium in ecclesiam venire non potuit. Nocte igitur sequenti, cum juxta ecclesiam versus meridiem sederet, et sancti gratiam obortis lacrymis pro sui liberatione devotissime interpellaret; apparuit ei quidam veneranda canitie, dicens: « Mulier, ingredere ecclesiam. » At illa: « Domine,

(30) Hallandensem ex Hallandia, non ex Lalandia ut opinatus est Henschenius, p. 643, not. b.

Incessu carēns p̄ multitudine nequeo ingredi, A pronuntiante sumnus suavissimus obrepigit ei, et nec habeo hominem, qui mittat me in ecclesiam. » « Repe, inquit ei senior, ad ostium ecclesiae, quod respicit ad aquilonem; et ibi occurret tibi homo in grisea cappa alboque pileo, qui te introducet. » In his verbis consolata repigit velociter, et cum per venisset ad ostium, invenit hominem, habentem vestitum sicut dixit ei senior; qui ab ea rogatus, transverxit eam in ecclesiam. Ubi recepta inter languidos, trementes et huc illucque corruentes, incepit et ipsa tristitia; quod cum fecisset, cognovit quia prope essent dies curationis sua. Anxiabatur tamen, quod vestes non haberet talares, sed tantummodo breves in quibus solebat repere; unde sanctum in hunc modum interpellabat: « Alme Christi confessor W. helme, si volueris mihi gratiam sanitatis conferre, queso, ne sinas me per pavimentum voluntari, cum sim semitecta, ne reveletur turpitudo mea, et siam in derum omni populo. » Oravit, et secundum orationem suam factum est ei; nam primo nocturno finito cum quiesceret, dextri cruris nervos a nativitate contractos sensit laxari et laxando extendi: et item quasi post horam unam similiter nervos sinistri cruris. Consolidatis post paululum basibus et plantis suis, erigitur supra pedes; et quod natura non dederat, huc illucque incedendo, exercitio apprehendit. Quo facto, immisit in os populi canticum novum, carmen Deo nostro: viderunt euim multi et letati sunt, et speraverunt in Domino. Illeius mulieris testis fuit decanus Absalon, de ecclesia B. Mariae de Copinahaven (31) cum fratribus suis, et omnes cives illius castri.

Memoorable et inter illeles memorandum, quod piissimi Patris nostri gratia quorundam votum prævenit, et ad voti obligationem eos compellit; quorundam sponsonem statim cum salute subsequitur; quibusdam occurrit in itinere, quosdam suscipit in introitu coemeterii, alios vel in ecclesia vel ad ipsum sepulcrum præstolatur; alios abeuntes comitatur; nonnullos diutius ab auxilio suspendens, tandem sanitati restituit. Mulieri de civitate Lundensi, Gutba nomine, contractis nervis atque constrictis, viginti quinque annis subtractus erat incessus. Haec bis ad sanctum venit, nec tamen voto suo potita sospes est reversa. Secundo die post Ascensionem Domini tertio advenit, et usque in vigiliam Pentecostes jugiter juxta sepulcrum vigilis et orationibus incumbens, misericordiam Dei et ipsius sancti devotius præstolabatur. Respxit Dominus humiliatem ancillæ suæ, adjiciens ei quod oratione intendebat; nam in sancta vigilia Pentecostes, expletis prophetiis et glorificationibus, discendo evangelium

Audivit vocem dicentem sibi: « Mulier, surge; non decet Christianos ad Evangelium sedere, sed cum reverentia stare et auscultare quod legitur. » Excitata respxit ad mulierem, quæ stabat ad tergum ejus, et interrogavit eam, quid sibi diceret. Cui illa, nihil intelligens hanc vocem venisse desuper, exsultavit uberior, et statim sensit nervos extardi, non tamen absque molestia, tibias vegetari, carnem reflovari, et medullam in ossibus calescere. Inventa igitur drachma quam perdiderat, surrexit lætabunda et laudans, et antequam lectio evangelii finem recipere, ter sepulcrum confessoris firmo gradu circuivit, obnoxius gratias personando; populus autem in hymnis et confessionibus benedicebat Dominum, qui diem subsequentem, in quo et igne cœlesti mons Sinai canduit, et super Christi discipulos, Spiritus sanctus in linguis igneis descendit (*Act. II*), tanti miraculi gloria voluit prævenire.

B Paulus filius Entinghi, puer octo annorum, de villa Tortorpuyt, cum parentibus suis hospitatatur juxta molendinum, quod pertinet ad mansionem monachorum de Aswarbode (32): quibus in pratis ad senum congregandū cunctis, puer domi remansit. Intrans interim domum molendini, ut duceret equum qui trahebat molendinum, per impetum rotæ ipsius molendini impulsus, cecidit inter quamdam columnam et ipsam rotam molendini, ita quod equus non poterat trahere molendinum. Sic inter rotam et columnam, dorso contracto, et aliis membris collisis, permansit ab ortu solis usque ad terram. In illa hora venerunt octo homines, qui retrahentes rotam cum magna difficultate puerum mortuum extraxerunt. Accurrit domina domus, Ingerith nomine, et volens probare, si adhuc viveret, vertebat eum hoc atque illuc, et in auras sublevabat, sed frustra, quia non erat in eo vox nec sensus, sed jacebat absque flatu vitali, ita ut dicerent omnes, quia mortuus est. Adveniunt tandem miseri parentes, ejulantib; et clamantes: « Domine, miserere, Ileu! quid accedit nobis? » Et flexis genibus clamaabant: « Gloriose confessor Dei Wilhelme, redde nobis filium nostrum. » Et non surrexit puer, sed tota illa die permansit mortuus, et nocte usque ad galli cantum. In galli cantu autem voventibus illis, quod si resuscitaretur, Deo et beato Wilhelmo eum presentarent, revixit spiritus ejus, et cepit moveri; sed loquelam usque ad diem non recuperavit. Mane illucescente die, dicebat matre: « Quando ibimus ad sanctum Wilhelmmum? » Gavisa mulier et admirata, quod sanctum nominaret, quem nunquam prius audierat nominari, respondit: « Fili, post octo dies, in die sancti Laurentii, si vixeris. » Ad-